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Dokument został złożony do przewodniczącego Rady Gminy Kościeli-
sko i radnych, będzie prezentowany podczas Sesji Rady Gminy w sali ob-
rad Urzędu Gminy Kościelisko, ul. Nędzy-Kubińca 101 w dniu 22 czerwca
2023 r. o godz. 9.00 w trybie stacjonarnym.

Podczas sesji mieszkańcy mogą zabrać głos w debacie nad raportem. Re-
guluje to ustawa z 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, a konkret-
nie przepis zawarty w art. 28 aa tej ustawy, uchwalony w 2018 r. Na mocy
ustawy mieszkaniec, który chciałby zabrać głos, składa do przewod-
niczącego Rady Gminy Kościelisko pisemne zgłoszenie poparte podpisami
co najmniej 20 osób. W zgłoszeniu należy podać: imię, nazwisko, adres za-
mieszkania, zgodę na przetwarzanie danych osobowych.

Na każdej stronie listy poparcia umieszcza się następujący tytuł: „Udzie-
lam poparcia Pani/u (imię i nazwisko), która/y chce zabrać głos w debacie
nad Raportem o stanie gminy Kościelisko w 2022 roku”. Poniżej powinny
się czytelnie podpisać osoby popierające.

Zgłoszenie wraz z oryginałem listy poparcia należy dostarczyć najpóźniej
21 czerwca 2023 r. do Biura Rady Gminy w Urzędzie Gminy Kościelisko.

Mieszkańcy będą mogli zabrać głos w debacie zgodnie z kolejnością
zgłoszenia. Ustawa o samorządzie gminnym określa liczbę mieszkańców
mogących zabrać głos w debacie, która wynosi 15 osób, chyba że Rada po-
stanowi o zwiększeniu tej liczby.

Zapraszamy do zapoznania się z raportem i do dyskusji.

Słowo wstępne Wójta str. 2
Gmina Kościelisko
– najważniejsze informacje str. 3
Finanse gminy str. 3
Inwestycje str. 5
Partnerstwo str. 8
Wsparcie
dla potrzebujących str. 9
Edukacja str. 10
Bezpieczeństwo str. 11
Kultura str. 12
Krajobraz i zabytki str. 13
Ekologia str. 14
Sport str. 15
Turystyka i promocja str. 16

Szanowni Mieszkańcy gminy Kościelisko,

Gmina Kościelisko, zgodnie z nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym, publikuje Raport o stanie gminy w roku 2022.
Podsumowuje działania wójta gminy w 2022 roku w obszarach, które mają największy wpływ na jakość życia w gminie Kościelisko.

Zadania, realizowane dla mieszkańców, wynikają ze strategii rozwoju gminy oraz są konsekwencją przyjętych przez Radę
Gminy uchwał, polityk, strategii szczegółowych oraz programów dotyczących poszczególnych dziedzin.

Podobnie jak w latach ubiegłym przedstawiamy Państwu Raport, jako wydanie specjalne gminnego kwartalnika „Nowiny
Gminy Kościelisko”. Jest on od dziś jest dostępny w urzędzie gminy, we wszystkich gminnych instytucjach, a także w sklepach
i w Centrum Informacji Turystycznej w Kościelisku. Został także opublikowany wraz z załącznikami na stronie:
https://www.gminakoscielisko.pl/raporty-o-stanie-gminy-koscielisko

WYDANIE SPECJALNE
Raport o stanie gminy

Kościelisko w 2022 roku
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Drodzy Mieszkańcy
Gminy Kościelisko,

Przedstawiam Państwu „Raport o stanie Gminy”, będący podsumo-
waniem działań przeprowadzonych przez zespół Urzędu Gminy Koście-
lisko wraz z jednostkami organizacyjnymi Gminy w roku 2022, dokument
będący efektem naszej wspólnej pracy na rzecz Gminy Kościelisko.

Rok 2022 był rokiem pełnym wyzwań. Wyzwań, którym w miarę na-
szych możliwości staraliśmy się sprostać.

Wojna w Ukrainie i nowe wyzwania
Nie sposób zacząć inaczej niż wspominając dzień 24.02.2022 r. Przy-

niósł on ze sobą nieoczekiwaną i straszną wiadomość o agresji Rosji na
niepodległą Ukrainę. Ta nowa rzeczywistość postawiła przed nami
wszystkimi nowe zadania.

Wiele osób, w tym liczni mieszkańcy Gminy Kościelisko, wykazało
głęboką solidarność z Narodem Ukraińskim i to nie tylko słowem, lecz prze-
de wszystkim czynem, włączając się w konkretną pomoc potrzebującym.

Należy pamiętać, że wiele zadań związanych z obsługą uchodźców z
Ukrainy, zostało nałożonych bezpośrednio na urzędy gmin i ich jedno-
stki: urzędy stanu cywilnego i ośrodki pomocy społecznej. Wymagało to
natychmiastowej adaptacji do nowo występujących potrzeb.

Minął już ponad rok od rozpoczęcia przez Rosję wojny w Ukrainie,
a perspektywa pokoju wciąż jest odległa. Na terenie naszej gminy ciągle
przebywa kilkuset obywateli naszego wschodniego sąsiada. Nieprzerwa-
nie od początku konfliktu działa u nas punkt wsparcia dla obywateli Ukrai-
ny i wciąż trafiają do niego ludzie, którzy potrzebują pomocy. Jest to je-
den z nielicznych takich punktów działających po dziś dzień.

Dlatego z tego miejsca raz jeszcze składam podziękowania wszystkim,
którzy nie szczędzili swojego czasu i serca, by wesprzeć tych, którzy mu-
sieli porzucić swoją ojczyznę i dom rodzinny. Dziękuję.

Koniec pandemii
Jednocześnie od 1.04.2022 nastąpił czas powrotu do normalności po

okresie pandemii. Tego dnia rząd zniósł właściwie wszystkie obostrzenia
przez nią spowodowane.

Wsparcie dla uchodźców
Dla mnie i mojego zespołu rok 2022 był kolejnym rokiem intensyw-

nej pracy. To czas, w którym dominująca część działań naszego Urzędu
(przyjmowanie wniosków, rejestracja, nadawanie numerów PESEL,
wypłata świadczeń z tytułu zakwaterowania i wyżywienia uchodźców,
wypłata dodatków z tarczy energetycznej, etc.), związana była ze skutkami
wojny toczącej się za naszą wschodnią granicą.

Od początku wojny staraliśmy się pomóc w każdym możliwym wy-
miarze: koordynując wszelkie wymiary wsparcia, ale także udzielając po-
mocy poprzez zarządzanie pojawiającymi się rządowymi programami.

Jednocześnie był to czas, w którym trzeba było przecież normalnie
funkcjonować, czyli realizować zadania własne i obsługę mieszkańców.

Kolejny rok inwestycji
Rok 2022 – mimo tych trudności – okazał się być jednak przede wszyst-

kim kolejnym rokiem inwestycji, a w szczególności inwestycji drogowych.
Drogi, drogi, drogi – to powtarzam sobie nieustannie od początku mo-

jej działalności jako wójta. Wiem, że w tym obszarze musimy nadal in-
westować, bo – biorąc pod uwagę stan naszych dróg i ich długość – mamy
najwięcej do nadrobienia,.

Mam przekonanie, że w roku 2022 wykorzystaliśmy wszystkie możli-
we szanse, aby pozyskać na remonty i budowę dróg dodatkowe środki. Wy-
datki na remonty i inwestycje w ubiegłym roku przekroczyły kwotę 12 mln
zł. W opisie inwestycji znajdziecie Państwo więcej informacji na ten temat.

Należy przy tym zauważyć, że znaczny wzrost cen w segmencie bu-
dowlanym i drogownictwie oraz wzrost cen paliw, spowodowały, że prak-

tycznie wszystkie oferty przetargowe przewyższyły zaplanowane pierwotnie
środki finansowe, Następstwem tego było wydłużenie etapu przetargowego,
gdyż niejednokrotnie konieczne było ponownie ogłoszenie postępowa-
nia zakupowego i dokonywanie przesunięć w budżecie. Niemniej jednak
największe i najbardziej znaczące inwestycje zostały przy wykorzystaniu
środków pozyskanych z innych źródeł oraz nadwyżki z roku 2021 zrea-
lizowane.

Wsparcie dla mieszkańców – nowe możliwości
Zdaję sobie sprawę, że rok 2022 był czasem trudnym – dla miesz-

kańców, na których także spadły nowe trudności i wyzwania, a także dla
przedsiębiorców, którzy musieli funkcjonować w realiach rosnącej inflacji
i ciągle zmieniających się cen.

Staraliśmy się jak najbardziej złagodzić te trudności. Ostatnie miesiące
roku to okres, w którym jako Gmina podpisaliśmy umowę z Polską Grupą
Górniczą S.A., niezbędną do rozpoczęcia dystrybucji węgla mieszkańcom,
którzy złożyli wniosek o zakup preferencyjny paliwa stałego.

Planując i realizując cały proces, chcieliśmy do niego podejść kom-
pleksowo, tak aby sam zakup węgla i jego dystrybucja były rozwiązane pro-
sto, wygodnie i szybko. Stąd też w kwocie 1900 zł brutto za tonę zawar-
te zostały wszystkie koszty z tym związane, łącznie z kosztami transpor-
tu do gospodarstw domowych. Wydaje się, że został on przeprowadzo-
ny sprawnie. Dziękuję wszystkim zaangażowanym w to zadanie.

Kodeks reklamowy – refleksja imodyfikacja przepisów
Rok 2022 był kolejnym rokiem, w którym obowiązywał „Kodeks re-

klamowy”. Zdaję sobie sprawę, że dokument ten u wielu z Państwa wzbu-
dza emocje i nie wszyscy się z nim zgadzają. Wynika to jednak często –
co potwierdzają prowadzone przeze mnie rozmowy – z nieznajomości
uchwały. Pragnę zapewnić, że cały czy monitorowaliśmy jej funkcjono-
wanie i wsłuchiwaliśmy się w głosy mieszkańców, tak aby aktualnie
wchodząca w życie modyfikacja Kodeksu pomogła w jego wdrażaniu, a
nie spowodowała odejście od założeń tego dokumentu.

Otwarta polityka informacyjna
Przykładam wielką wagę do tego, by prowadzić otwartą politykę in-

formacyjną, nie uciekając od rozmów i spotkań z Państwem. Poprzez spot-
kania wiejskie, a także korzystając z różnych mediów, w tym profil gmin-
ny FB, mój profil FB, stronę internetową gminy, chcemy informować Was
na bieżąco o tym, co robimy jako zespół, Urząd i jakie działania bieżące
i inwestycje prowadzimy. Czynię tak również dlatego, abyście mieli świa-
domość, że to wszystko, o czym mowa w raporcie, wymaga wiele zaan-
gażowania i pracy każdego dnia w ciągu roku.

Raport, który z przyjemnością i z satysfakcją Państwu przedstawiam,
opowiada o tych właśnie działaniach, a także o wielu innych, które w su-
mie składają się na efekty rocznej pracy mojej i zespołu Urzędu Gminy
Kościelisko wraz z jej jednostkami organizacyjnymi Gminy.

Podziękowanie za współpracę i wsparcie
Dziękuję wszystkim stowarzyszeniom i organizacjom działającym na

terenie naszej Gminy, dzięki aktywności których możliwe są inicjatywy
integrujące społeczność i promujące nasz samorząd i naszą małą ojczyznę.
Dziękuję przedsiębiorcom i pracownikom samorządowym za trud
włożony w rozwój naszej Gminy.

Dziękuje radnym, sołtysom, członkom rad sołeckich za dotychczasową
dobrą współpracę i zaangażowanie. Często podkreślam, że Gmina Koś-
cielisko to nasza wspólna wartość. Szczerze wierzę, że tak właśnie jest. To
nasza wspólna odpowiedzialność za jej rozwój i dalsze losy.

Wyrażam wdzięczność wszystkim osobom zaangażowanym w przy-
gotowanie tego opracowania, kierownikom poszczególnych referatów i jed-
nostek organizacyjnych.

Wam, drodzy Mieszkańcy Gminy Kościelisko, dziękuję za czas, któ-
ry poświęcacie dla jej dobra i rozwoju naszego samorządu. Także za kwes-
tie materialne: uiszczane w terminie opłat, podatków, za odprowadzanie
opłaty miejscowej, dzięki którym możemy realizować wiele potrzebnych
inwestycji i niezbędnych zadań.

Z najlepszymi życzeniami.

Roman Krupa
Wójt Gminy Kościelisko
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Gmina Kościelisko to największa gmina powia-
tu tatrzańskiego, która od ponad ćwierćwiecza kon-
sekwentnie się rozwija, stając się coraz ważniejszym
miejscem na samorządowej mapie Podhala i Małopol-
ski.

Powierzchnia gminy wynosi 13 637 ha, jej obszar
stanowi 137 km². Warto zwrócić uwagę, że 82 km² z te-
renów gminy leży w granicach Tatrzańskiego Park Na-
rodowego.

W skład gminy wchodzą 3 sołectwa – Kościelisko
(54km²),Witów(65km²) orazDzianisz (18km²) i każde
z nich odgrywa wyjątkowąważną rolę w funkcjonowaniu

całej gminy, stąd też dbałość władz gminy orównomierny
rozwój każdej z tych miejscowości.

Gmina Kościelisko zajmuje 0,91proc. terenu całego
województwa małopolskiego i 28,96 proc. powiatu tat-
rzańskiego.

Na koniec 2022 roku zameldowanych na pobyt stały
i czasowy w gminie Kościelisko było 8588 osób, czyli o
127 wiec̨ej niz ̇ w roku ubiegłym (wzrost o 1,5 proc.).

W roku 2022 urodziło się 84 nowych mieszkańców
(o 6 mniej niż w 2021), zmarło 79 mieszkańców gmi-
ny (o 8 mniej), wydano 850 nowych dowodów osobis-
tych, nadano 1221 numerów PESEL ze statusem UKR,

88 par zawarło związek małżeński w Urzędzie Stanu Cy-
wilnego w Kościelisku (o 49 więcej), 58 pary zawarły
małżeństwo przed duchownym (o 6 mniej), 21 par zos-
tało odznaczonych Medalem za Długoletnie Pożycie
Małżeńskie, a najstarszy mieszkaniec gminy ma 98 lat.

Jesteśmy gminą turystyczną, a nasi mieszkańcy to
głównie przedsiębiorcy, najczęściej kwaterodawcy,
właściciele niedużych hoteli i pensjonatów. W roku 2022
nastąpił wzrost ilości zarejestrowanych obiektów noc-
legowych w Bazie kwaterodawców o 129 punktów tj.
1831 miejsc i na koniec roku wynosił 854 obiektów, w
których znajduje się 11981 miejsc noclegowych.

Gmina Kościelisko – najważniejsze informacje

Finanse gminy
Wykonanie dochodów Gminy

Kościelisko w roku 2022
Dochody budżetowe w 2022 roku zostały zrealizowane w kwocie

61 309 440,79 zł, co stanowi 102,43% zakładanego planu rocznego.
Struktura zrealizowanych dochodów przedstawia się następująco:

– dochody bieżące zostały zrealizowane w kwocie 57 784 966,02 zł, co stano-
wi 105,66% zakładanego planu rocznego,

– dochody majątkowe zostały zrealizowane w kwocie 3 524 474,77 zł, co stanowi
68,22% zakładanego planu rocznego.

W podziale na źródła pochodzenia, dochody budżetowe w roku 2022 przed-
stawiały się następująco:
– dochody własne gminy zostały wykonane w kwocie 27 430 603,04 zł, co sta-

nowi 45% w strukturze dochodów;
– dotacje otrzymane z budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu tery-

torialnego oraz ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej, a także
fundusze celowe – kwota 22 387 471,75 zł, co stanowi 36% wykonanych do-
chodów gminy;

– subwencje z budżetu państwa – kwota 11 491 366,00 zł tj. 19% dochodów
budżetowych za rok 2022,

Dochody własne gminy zaplanowane na kwotę 22 857 215,36 zł zostały wy-
konane w kwocie 27 430 603,04 zł, tj. 120,01% planu rocznego i stanowiły 45%
wykonanych dochodów budżetowych ogółem.

Strukturę wykonanych dochodów własnych przedstawia poniższy wy-
kres:

Stawki podatku od środków transportowych obowiązujące w roku 2022 zos-
tały przyjęte uchwałą Nr XXIX/227/21 Rady Gminy Kościelisko z dnia 20 paź-
dziernika 2021 roku w sprawie stawek podatku od środków transportowych.

Z kolei stawki w podatku od nieruchomości zostały przyjęte Uchwałą nr
XXIX/229/21 Rady Gminy Kościelisko z dnia 20 października 2021 roku w spra-
wie wysokości stawek podatku od nieruchomości. Zgodnie z tą uchwałą staw-
ki podatku od nieruchomości w roku 2022 zmieniły się w stosunku do tych z
roku 2021 i wynosiły:

Struktura wykonanych dochodów budżetowych Gminy Kościelisko w roku 2022

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2022

Struktura wykonanych dochodów własnych Gminy Kościelisko w roku 2022

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2022

Polityka podatkowa
Gminy Kościelisko

Stawki podatku od nieruchomości obowiązujące w roku 2022
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Wykonanie wydatków
budżetu Gminy Kościelisko

za rok 2022

Przychody i rozchody
budżetu oraz stan

zadłużenia

Majątek trwały

Zgodnie z podjętą uchwałą budżetową oraz w wyniku dokonanych w trak-
cie roku zmian w budżecie plan wydatków na dzień 31 grudnia 2022 r.
ogółem wynosił 65 682 113,26 zł i został wykonany w kwocie 60 055 446,12 zł
tj. 91,43 proc. planu rocznego.

Z powyższego wydatki bieżące wykonano w kwocie 50 194.673,31 zł, co sta-
nowi 84 proc. w strukturze wydatków. Natomiast wydatki majątkowe wykonano
w wysokości 9 860 772,81 zł, co stanowi 16 proc. struktury wydatków za rok 2022.

W 2022 roku Gmina Kościelisko zrealizowała przychody budżetu w wyso-
kości 7 541 119,66 zł, tj. 100 proc. zakładanego planu oraz rozchody budżetu
w wysokości 1 714 000 zł, tj. 100 proc. zakładanego planu.

Stan zadłużenia gminy Kościelisko z tytułu zaciągniętych kredytów i
pożyczek na dzień 1 stycznia 2022 roku wynosił 11 078 603,66 zł. W roku 2022
gmina Kościelisko nie zaciągnęła nowych kredytów ani pożyczek. Spłacono na-
tomiast zaciągnięte te w latach poprzednich na łączną kwotę 1 574 000 zł, zgod-
nie z harmonogramami spłat. Wobec powyższego stan zadłużenia gminy na dzień
31 grudnia 2022 roku zmniejszył się i wyniósł 9 504 603,66 zł.

Jak wynika z przedłożonej przez Wójta Gminy Kościelisko informacji o sta-
nie mienia komunalnego za rok 2022 gmina Kościelisko posiada ponad 100 nie-
ruchomości gruntowych o łącznej wartości 34 098 994,70 zł.

Wartość księgowa brutto budowli wynosi 81 231 042,09 zł, zaś wartość księ-
gowa netto wynosi 56.166.808,71 zł.

Ponadto na stanie inwentarzowym Urzędu Gminy Kościelisko widnieją bu-
dynki o wartości księgowej:

– brutto – 23 156 332,59 zł
– netto -18 945 781,00 zł
Budynki i budowle, których właścicielem są jednostki Gminy Kościelisko

to majątek o wartości 8 985 197,38 zł brutto (5 103 059,62 zł netto). Są to m.in.
budynki szkół, boiska sportowe i place zabaw.

Wykaz pozostałych składników rzeczowego majątku trwałego oraz wartości
niematerialno-prawnych w podziale na jednostki organizacyjne przedstawia po-
niższa tabela.

Struktura wykonanych wydatków ogółem w podziale na główne zadania włas-
ne gminy została przedstawiona na poniższym wykresie:

Struktura wykonanych wydatków

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2022 Źródło: Informacje o stanie mienia komunalnego za rok 2022

Struktura wykonanych wydatków w podziale na poszczególne działy w roku 2022

Wartość pozostałych składników majątku trwałego oraz wartości niematerialno-prawnych,
będących w posiadaniu jednostek organizacyjnych gminy

Realizacja dochodów podatkowych pobieranych przez organ podatkowy –
Wójta Gminy Kościelisko przedstawia poniższa tabela:

Realizacja podatków i opłat pobieranych przez organ podatkowy - Wójta Gminy Kościelisko

Źródło: sprawozdania budżetowe za rok 2022

Realizacja dochodów z tytułu
otrzymanych dotacji

Dotacje otrzymane z budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu te-
rytorialnego oraz ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej zos-
tały wykonane na poziomie 22 387 471,75 zł, tj. 87,77 proc. zakładanego pla-
nu rocznego i stanowiły 36 proc. zrealizowanych dochodów budżetowych ogółem.
Strukturę wykonanych dotacji przedstawia poniższy wykres:

Struktura wykonanych dotacji w roku 2022

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2022

Źródło: sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za rok 2022
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Gmina inwestycyjna
2022 rok był kolejnym rokiem realizacji dużych inwestycji w gminie Koś-

cielisko. Na inwestycje i remonty w naszej gminie wydatkowaliśmy kwotę
12 366 235,52 zł.

Dzięki tak wysokim nakładom w ubiegłym roku powstały nowe odcinki dróg,
sieci kanalizacji, oświetlenie, inwestycje komunalne, inwestycje mające charakter
rekreacyjny.

Do najważniejszych inwestycji i remontów realizowanych w 2022 roku na-
leży zaliczyć:
1. Modernizację 2 dróg dojazdowych do pól:

a) droga Między Potoki w Witowie
b) droga Pawelce w Dzianiszu na łączną kwotę 464 396,02 zł.

2. Modernizację przepompowni wodociągowej na ulicy Salamandra w Koś-
cielisku – 272 650 zł. Na rozbudowę sieci wodociągowej przeznaczono
103.242,45 zł.

3. Budowę/przebudowę 4 przejść dla pieszych w ciągu drogi gminnej
K420061 tj. ul. Nędzy-Kubińca w Kościelisku wraz z budową urządzeń bez-
pieczeństwa ruchu drogowego na łączną kwotę 159 654 zł.

4. Modernizację drogi „Do Kowalczyków” w Witowie – 255 811,71 zł.
5. Modernizacja drogi Pindele w Dzianiszu – 62 410,19 zł.
6. Przebudowę drogi Salamandra – etap I (od skrzyżowania z ul. Nędzy Ku-

bińca do wysokości dawnego klubu Salamandra). Zadanie obejmowało:
kompleksową przebudowę drogi gminnej i budowę przejść dla pieszych,
budowę kanalizacji deszczowej, budowę chodnika, budowę sieci oś-
wietlenia ulicznego. Zadanie 2-letnie zakończone w 2022 roku. Warto-

ść wydatkowana w 2022 roku: 1 995 610,09 zł. Łączna kwota inwesty-
cji 3 449 847,42 zł.

7. Rozpoczęcie remontu drogi Salamandra – etap II (od dawnego klubu Sa-
lamandra do skrzyżowania z drogą Zubka). Wydatki poniesione w 2022
roku 1 155 885,02 zł.

8. Rozpoczęcie remontu drogi gminnej K420087 Zagrody Witowskie-
Dworska Dzianisz/Witów – 1 141 328,05 zł.

9. Zagospodarowanie terenu przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Dzia-
niszu – 86 198,40 zł.

10. Rozpoczęcie wykonania kompleksowej dokumentacji projektowo-kosz-
torysowej dla przebudowy: 1) ulicy Budzówka, 2) odcinka bocznego dro-
gi Pod Blachówką 3) odcinka drogi Roztoki – 47 970 zł.

11. Zakup traktora wraz z przyczepą i pługiem do utrzymania dróg gminnych
– 371 460 zł.

12. Zagospodarowanie ronda w Dzianiszu wraz z budową wiaty przystanko-
wej – 71 231,60 zł.

13. Budowę małej architektury – 2 wiat przystankowych w Kirach i przy Do-
linie Chochołowskiej w ramach projektu pn. „Na szlaku pieszo-rowerowym
Kościelisko-Witów-Oravice-Tvrdosin” – 93 464 zł.

14. Rozpoczęcie budowy budynku wielofunkcyjnego w Witowie, w którym bę-
dzie znajdował się żłobek, ośrodek zdrowia, punkt apteczny, sala do spotkań,
mieszkanie socjalne i plac zabaw. Wydatki poniesione w roku 2022 –
1 124 464,56 zł. Łączna wartość inwestycji 5 243 464,56 zł. Realizacja w la-
tach 2022-2024. Inwestycja współfinansowana z Programu Rządowy Fundusz
Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 4 080 000 zł.

Droga na Pawelce w Dzianiszu po remoncie Remont Drogi Dworskiej / Zagrody Dzianisz – Witów Remont Drogi na Pindelach w Dzianiszu

Remont ul. Salamandra etap IIUl. Salamandra po I etapie remontu Mur oporowy przy remizie OSP Dzianisz Górny
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15. Przebudowę muru oporowego przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Dzia-
niszu – 158 428,17 zł.

16. Rozpoczęcie rozbudowy i przebudowy istniejącego budynku Ochotniczej
Straży Pożarnej w Kościelisku na cele społeczne – etap II. Wydatki poniesione
w roku 2022 – 695 000 zł. Łączna wartość inwestycji 1 998 167 zł. Reali-
zacja w latach 2022-2023. Inwestycja współfinansowana z Programu
Rządowy Fundusz Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych w wysokości
1 275 000 zł.

17. Zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla Ochotniczej Straży
Pożarnej w Kościelisku – 1 150 173,00 zł. Kwota wkładu własnego
11 673,00 zł. Dofinansowanie z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz
Pomocy Postpenitencjarnej Funduszu Sprawiedliwości w wysokości
1 138 500 zł.

18. Przekazanie dotacji majątkowej dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Wito-
wie w kwocie 116 229,42 zł z przeznaczeniem na budowę systemu zbie-
rania i zagospodarowania wód opadowych na zewnątrz remizy w połączniu
z wewnętrznym odwodnieniem budynku, następnie zagospodarowanie te-
renu wokół remizy poprzez utwardzenie terenu.

19. Budowę kolejnego etapu kanalizacji w Witowie. Przeznaczona w 2022 kwo-
ta na zadanie wyniosła 251 394,32 zł.

20. Modernizację oświetlenia i wykonanie dokumentacji projektowych kosz-
towało 46 512 zł.

21. Adaptację niezabudowanej przestrzeni w budynku Centrum Tradycji i Tu-
rystyki w Kościelisku na potrzeby sali wystawienniczo-koncertowej wraz
z zagospodarowaniem – 651 252,70 zł.

22. Rewitalizację ogólnodostępnego boiska sportowego ORLIK przy Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym w Kościelisku – 113 891,12 zł.

23. Wypłatę 3 dotacji majątkowych na łączną kwotę 15 000 zł na wymianę źró-
deł ciepła dla indywidualnych gospodarstw domowych w ramach programu
gminnego uchwalonego w roku 2022.

24. Zakup sprzętu komputerowego i oprogramowania dla Urzędu Gminy i jed-
nostek organizacyjnych w ramach projektu pn. „Cyfrowa Gmina” na łączną
kwotę 227 822,11 zł. Całość sfinansowana ze środków zewnętrznych.

Środki finansowe pozyskane ze źródeł zewnętrznych

Aby móc realizować powyższe inwestycje niezbędne są środki finansowe,
również te pochodzące z zewnętrznego dofinansowania. Rok 2022 pod tym wzglę-
dem był dobry dla naszego samorządu.

Środki finansowe pozyskane ze źródeł zewnętrznych w roku 2022:
Fundusze celowe i dotacje 4 206 619 zł:

– Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg: 1 756 154 zł – dotacja na remont drogi
gminnej K420087 Zagrody Witowskie-Dworska Dzianisz/Witów oraz remont
drogi gminnej K420081 ul. Salamandra w Kościelisku – etap II.

Wizualizacja sali gminastycznej przy szkole w Dzianiszu

Zagospodarowanie placu za remizą Witów Przebudowa OSP Kościelisko na cele społeczne

Przebudowa przejścia dla pieszych
na ul. Nędzy-Kubińca w Kościelisku

Remont sali w Centrum Tradycji i Turystyki na nową
siedzibę GOKR

Zimowe utrzymanie dróg
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– Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg: 1 014 713 zł dotacja otrzymana na prze-
budowę drogi gminnej K420081 ul. Salamandra w Kościelisku – etap I. In-
westycja zakończona w roku 2022.

– Dotacja celowa na modernizację dróg dojazdowych do pól – 102 730 zł.
– Dotacja z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego na reali-

zację projektu pn. „Małopolskie OSP – 2022” w łącznej kwocie 88 410 zł.
– Dotacja w wysokości 1 138 500 zł z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Po-

mocy Postpenitencjarnej Funduszu Sprawiedliwości na zakup ciężkiego samochodu
ratowniczo-gaśniczego na rzecz Ochotniczej Straży Pożarnej w Kościelisku.

– Dotacja na realizację zadania pn. „Poznaj Polskę” Ministra Edukacji i Nauki
na przygotowanie i przeprowadzenie wycieczek szkolnych związanych z prio-
rytetowymi obszarami edukacyjnymi – 85 312 zł.

– Dotacja z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego na reali-
zację projektu pn. „Już pływam” w łącznej kwocie 20 800 zł.

Programy finansowane z udziałem środków europejskich 1 592 763,30 zł:
– Otrzymano refundację poniesionych kosztów w ramach programu IN-

TERREG VA Polska-Słowacja pn. „Krajobraz – wspólna wartość pogranicza pol-
sko-słowackiego Gmina Kościelisko – Miasto Tvrdosin” – 113 156,35 zł.

– Otrzymano refundację poniesionych kosztów w ramach programu IN-
TERREG VA Polska-Słowacja pn. „Aktywa turystyka kluczem do rozwoju po-
granicza polsko-słowackiego” – 646 176,09 zł.

– Dotacja na realizację małego grantu z PEFRON w ramach zadania „Do-
stępny samorząd” pn. „Poprawa dostępności budynku Urzędu Gminy w Koś-
cielisku dla osób ze szczególnymi potrzebami” w kwocie 89 100 zł. Realizacja
projektu I półrocze 2023 roku.

– Dotacja na projekt pn. „Cyfrowa gmina” na kwotę 266 009,02 zł – zakup
sprzętu komputerowego i oprogramowania do Urzędu Gminy i jednostek or-
ganizacyjnych.

– Dotacja z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego w wy-
sokości 112 740,01 zł na realizację grantu nr 3 projektu pn. „Małopolska Tar-
cza Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny II. Realizacja wsparcia szkół i placó-
wek oświatowych”. Środki przeznaczono na dodatkowe zajęcia dla uczniów i za-
kup pomocy dydaktycznych.

– Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Małopolskiego na rea-
lizację projektu pn. ‘Demontaż, transport i utylizacja wyrobów budowlanych
zawierających azbest z indywidualnych gospodarstw domowych położonych na
terenie Gminy Kościelisko” – 43 774,93 zł.

– Projekt zintegrowany LIFE „Wdrażanie programu ochrony powietrza dla
województwa małopolskiego – Małopolska w zdrowej atmosferze” oraz Czys-
te Powietrze – 117 316,75 zł

– Refundacja kosztów projektu pn. „Wymiana źródeł ciepła w indywidualnych
gospodarstwach domowych na terenie Gminy Czarny Dunajec oraz Gminy Koś-
cielisko” – 204 490,15 zł.

Budynek wielofunkcyjny Witów wizualizacja

Uporządkowanie terenu przy Zespole
Szkolno-Przedszkolnym w Dzianiszu Rondo w Dzianiszu z siłownią zewnętrzną

Na szlaku pieszo-rowerowym

Modernizacja kanalizacji burzowej Witów

Droga do Kowalczyków
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Gmina partnerska

Siła każdego samorządu to także siła jego partnerów, zwłaszcza tych społecz-
nych, reprezentujących społeczność gminną skupioną na konkretnych obszarach
działań. Nie inaczej jest w gminie Kościelisko.

Na terenie gminy swoją siedzibę mają 34 organizacje pozarządowe w formie sto-
warzyszeń, klubów sportowych, fundacji i innych.

Wiele z tych organizacji pozarządowych współpracuje ściśle z gminą Kościeli-
sko, a współpracę z nią podejmują także inne organizacje spoza gminy, w szczególności
w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi odbywała się zgodnie z ustawą z
dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j.
Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 ze zm.) oraz uchwalanym przez Radę Gminy Kościelisko,
Uchwałą Rady Gminy Kościelisko z dnia 20 października 2021 r. Nr XXIX/224/21
Rocznym Programem Współpracy Samorządu Gminy Kościelisko z Organizacja-
mi oraz Uchwałą Rady Gminy Kościelisko z dnia 29 listopada 2022 r. Nr XXX/238/21

sprawie zmiany Rocznego Programu Współpracy Samorządu Gminy Kościelisko
z Organizacjami Pozarządowymi i Podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 usta-
wy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie
na rok 2022 i określonymi w nim zasadami pomocniczości, jawności, partnerstwa,
suwerenności stron, efektywności i uczciwej konkurencji

Podstawową formą współpracy z organizacjami pozarządowymi jest popiera-
nie ich działań w celu realizacji wspólnych potrzeb oraz zlecanie im w formie wspie-
rania lub powierzania do wykonania zadań publicznych.

Gmina Kościelisko organizuje konkurs ofert na realizację zadań publicznych zgod-
nie z Rocznym Programem, do których przystępują organizacje pozarządowe ze swoi-
mi projektami.

W celu zwiększenia zainteresowania młodych ludzi sprawami publicznymi oraz
samorządem na poziomie lokalnym, jak również aktywnego zaangażowania młod-
zieży w życie naszej społeczności, utworzono Młodzieżową Radę Gminy. Jest ona
organem fakultatywnym o charakterze konsultacyjnym, doradczym i inicjatywnym.
Pełni rolę reprezentacji młodzieży na terenie gminy i pozwala nam rozpoznawać po-
trzeby tej grupy społecznej.

W 2022 r. nastąpiło podsumowanie dwuletniej współpracy młodzieżowych rad-
nych ze stowarzyszeniem Europe4Youth. Owocem licznych spotkań, warsztatów i
konsultacji jest powstanie raportu pn. „Diagnoza młodzieży. Potrzeby i sytuacja
młodych ludzi w wieku 13-26 w Gminie Kościelisko”, zawierającego program pn.
„Młoda Gmina. Nowe Perspektywy”.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi

Młodzieżowa Rada Gminy

Młodzieżowa Rada Gminy Kościelisko podczas sesji inauguracyjnej
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Gmina wspierająca
Działalność Ośrodka Pomocy

Społecznej w Kościelisku
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku jest jednostką organizacyjną gmi-

ny Kościelisko. Jego głównym zadaniem jest realizacja zadań wynikających z usta-
wy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. W 2022 r. Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Kościelisku na realizację zadań wydatkował ogółem kwotę 15 474 147,01 zł
– z tego środki własne gminy stanowiły kwotę 1 381 097,31 zł, natomiast środki po-
chodzące z dotacji budżetu państwa stanowiły kwotę 14 093 049,70 zł.

Świadczenia z pomocy społecznej
W 2022 r. przyznano decyzją świadczenia z pomocy społecznej 92 osobom. Pracą

socjalną objęto 55 rodzin (111 osób w rodzinach).
Pomoc finansowa przysługiwała osobom i rodzinom przy spełnianiu kryterium

dochodowego (776 zł osoba samotnie gospodarująca i 600 zł na osobę w rodzinie)
oraz wystąpieniu co najmniej jednego z wymienionych poniżej powodów, które mają
wpływ na sytuację rodzinną, materialną i zdrowotną tj. ubóstwo, bezdomność, po-
trzeba ochrony macierzyństwa, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka
choroba, przemoc w rodzinie, alkoholizm, trudność w przystosowaniu do życia po
opuszczeniu zakładu karnego, bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego
i zdarzenia losowe.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej do zadań realizowanych przez Ośrodek
Pomocy Społecznej należą świadczenia pieniężne i niepieniężne m.in. zasiłki stałe, za-
siłki okresowe, zasiłku celowe, zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wy-
niku zdarzenia losowego, zasiłki celowe specjalne, pomoc w naturze i usługowa.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku realizuje wieloletni program „Po-
siłek w szkole i w domu” W ramach realizacji Programu pomocą w formie posiłku
lub zasiłku na żywność objęto 97 mieszkańców gminy Kościelisko. Łączna kwota
wydatkowana na realizację programu w 2022 r. wyniosła 90 165 zł.

W 2022 r. Ośrodek przyznał również świadczenie niepieniężne w formie pra-
wa do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie decyzji, które przysługuje przez
okres 90 dni od dnia określonego w decyzji. 7 osób zostało objętych w/w pomocą.

Wpieranie rodziny i system pieczy zastępczej
W 2022 r. Ośrodek realizował także zadania wynikające z innych ustaw i roz-

porządzeń. Jedną z nich jest ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastęp-
czej, która nakłada na gminę działania mające zapewnić wsparcie dla rodziny
przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

W 2022 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku objął pomocą asystenta
rodziny 11 rodzin, w tym 25 dzieci.

Mają miejsce także sytuacje, gdy dziecko pozbawione zostaje opieki rodziciel-
skiej i wówczas należy zapewnić mu opiekę w rodzinnej formie pieczy zastępczej.
Umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej następuje na podstawie orzeczenia sądu
i po uzyskaniu zgody rodziców zastępczych.

W ramach realizacji zadania związanego ze wspieraniem rodziny gmina Koś-
cielisko poniosła koszty związane ze współfinansowaniem pobytu 7 dzieci w sys-
temie pieczy zastępczej tj. 7 osób przebywających w rodzinach zastępczych (2 – w
rodzinie zawodowej, 3 – w rodzinie spokrewnionej, 2 – w rodzinach niezawodowych).
W ubiegłym roku wydatkowano na ten cel kwotę 51 644,37 zł.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
w Gminie Kościelisko

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach ustawy o przeciwdziałaniu
przemocy w rodzinie prowadził także obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu In-
terdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Kościelisko.
W 2022 r. Zespół w ramach procedury „Niebieskie Karty” objął pomocą 18 rodzin,

łącznie 61 osób. W ramach prac Zespołu funkcjonowało 15 Grup Roboczych, któ-
re spotykały się w celu pomocy rodzinom.

Przy Zespole działa Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotknię-
tych Przemocą w Rodzinie, gdzie pełnione są dyżury psychologa i pracowników so-
cjalnych. W 2022 r. z usług świadczonych w Punkcie skorzystało 28 osób.

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach umowy zawartej z Cari-

tas Archidiecezji Krakowskiej realizował Program Operacyjny Pomoc Żywnościo-
wa współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym.
Z wymienionego Programu w formie artykułów spożywczych skorzystało 65 rodzin
w tym 132 osoby w rodzinach.

Świadczenia rodzinne
Ośrodek realizuje także inne zadania nie związane z pomocą społeczną. Do

jednych z takich zadań należą świadczenia rodzinne ( w tym zasiłek rodzinny,
dodatki do zasiłku rodzinnego, w tym z tytułu: urodzenia dziecka, opieka nad dziec-
kiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywa-
nia dziecka, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia
roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamiesz-
kania, w tym: zamieszkania lub dojazdu, wychowywania dziecka w rodzinie wie-
lodzietnej, jednorazowe zapomogi z tyt. urodzenia dziecka, świadczenie rodzi-
cielskie, zasiłki pielęgnacyjne, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek
opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna), które są finansowane z budżetu państwa i udzie-
lane na okresy zasiłkowe (od 1 listopada jednego roku do 31 października roku
następnego).

W 2022 r. Ośrodek wypłacił świadczenia rodzinne na kwotę 2 748 694,16 zł.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego
Kolejnym zadaniem są świadczenia z funduszu alimentacyjnego. W okresie od

1 stycznia do 31 grudnia 2022 r. Ośrodek wypłacił świadczenia z funduszu ali-
mentacyjnego dla 19 rodzin, w których wypłacono świadczenia dla 26 osób na ogólną
kwotę 110 410,43 zł.

Świadczenia wychowawcze 500+
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku do 31.05.2022 r. realizował także Pro-

gram „Rodzina 500+” , na który otrzymał dotację z budżetu państwa w kwocie
4 248 163, 53 zł

Od czerwca 2022r. Ośrodek realizuje w dalszym ciągu program Rodzina 500+,
ale tylko w ramach koordynacji systemu zabezpieczenia społecznego. Dotyczyło to
osób, których członkowie rodziny przebywają poza granicami państwa.

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny
Kolejnym zadaniem, które realizowane jest od kilku lat w Ośrodku Pomocy

Społecznej to ogólnopolska karta dużej rodziny. W 2022 r. Ośrodek przyznał kar-
ty dla 21 nowych rodzin oraz 30 kart dla rodzin, które już są jej posiadaczami i wnio-
skowali o dodatkowe karty oraz 3 karty dla rodzin, którym urodził się nowy członek
rodziny.

Zaświadczenia do programu „Czyste Powietrze”
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku od października 2020 r. prowadzi

postępowania i wydaje zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego do-
chodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycz-
nej, która zamierza złożyć wniosek o dofinansowanie w ramach części drugie pro-
gramu „Czyste powietrze”. W 2022 r. wydano 64 zaświadczeń.

Nowe zadania w 2022 r.
W 2022 r. Ośrodek realizował nowe zadania.
Dodatek osłonowy: w 2022 r. przyznano i wypłacono 1110 dodatków osłono-

wych na łączną kwotę 853 461,40 zł.
Dodatek węglowy: przyznano i wypłacono 1301 dodatków węglowych na łączną

kwotę 3 903 000 zł.
Dodatek dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania niektórych

źródeł ciepła: przyznano i wypłacono 586 dodatków z tego tyt. na łączną kwotę
1 187 500 zł.

Dodatek elektryczny: czwartym dodatkowym zadaniem, którego realizację roz-
poczęto w 2022 r. był dodatek w związku z ustawą o szczególnych rozwiązaniach
służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 r. w związku z sytuacją
na rynku energii elektrycznej tzw. dodatek elektryczny.

Dodatki dla podmiotów wrażliwych – 126 857,31 zł, na obsługę zadania otrzy-
mano 2 537,14 zł stanowiące 2 proc. wypłaconych dodatków – świadczenia
wypłacono 9 podmiotom wrażliwym, w tym jednostkom oświatowym, para-
fiom i domom zakonnym.
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Gminna edukacja
W roku szkolnym 2021/2022 w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Koś-

cielisku uczyło się 427 dzieci (w tym 149 w przedszkolu w 6 oddziałach i 278
w szkole podstawowej w 15 oddziałach) i pracowało w niej 48 nauczycieli.

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Dzianiszu 25 nauczycieli uczyło 282
uczniów (w tym 75 w przedszkolu w 3 oddziałach i 207 w 10 oddziałach), a w

Szkole Podstawowej w Witowie 150 dzieci w 9 oddziałach było kształcone przez
23 nauczycieli.

Wyniki egzaminu ośmioklasisty w roku szkolnym 2021/2022 szkołach na
terenie gminy przedstawiały się następująco:

Uczniowie szkół z terenu gminy uczestniczyli w licznych konkursach przed-
miotowych, plastycznych i zawodach sportowych na poziomie powiatowym, wo-
jewódzkim, ogólnopolskim, a nawet międzynarodowym zdobywając liczne wy-
różnienia i nagrody.

Zgodnie z Uchwałą nr XVII/123/12 z dnia 31 lipca 2012 roku wypłaco-
no uczniom stypendia szkolne na łączną kwotę 74 534 zł. 66 173,40 zł po-
chodziło z dotacji celowej budżetu państwa na dofinansowanie świadczeń po-
mocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym, pozostała kwota tj.
8 360,60 zł została sfinansowana ze środków własnych. gminy. W I półroczu
2022 r. z pomocy skorzystało 38 uczniów, w II półroczu wsparciem objęto 35
uczniów.

W 2022 r. w ramach Przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki pn. „Poznaj
Polskę” gmina Kościelisko otrzymała dofinansowanie wysokości 85 312,00 zł. 532
uczniów z klas I-VIII odwiedziło wiele punktów edukacyjnych m.in. Ogród Bo-
taniczny Uniwersytetu Warszawskiego, Zamek Królewski w Warszawie, Muze-
um Powstania Warszawskiego, Muzeum Pałacu Królów Jana II Sobieskiego w Wi-
lanowie. Przedmiotem przedsięwzięcia było wsparcie organów prowadzących pub-
liczne i niepubliczne szkoły dla dzieci i młodzieży w realizacji zadań mających
na celu uatrakcyjnienie procesu edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez
umożliwienie im poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, za-
bytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki. Pozwoliło ono urozmaicić
zajęcia lekcyjne, dzięki czemu nauka nabrała praktycznego wymiaru.

Pomoc obywatelom Ukrainy
W 2022 r. Ośrodek realizował także zadania w związku z konfliktem zbrojnym

na Ukrainie. W ramach pomocy obywatelom Ukrainy udzielono następującej pomocy:
1. Jednorazowe świadczenie 300 zł dla 537 osób na łączną kwotę 161 100 zł
2. Posiłek dla dzieci i młodzieży w szkole w kwocie 17 656,02 zł dla 97 osób
3. Zasiłki celowe – 13 345 zł dla 25 rodzin
4. Świadczenia rodzinne – 29 461,44 zł dla 55 rodzin.
5. świadczenia z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrai-

ny – 1 292 840 zł, zaś na obsługę zadania otrzymano 3 520 zł. Wypłacono 218 wnio-
sków o świadczenia z tego tytułu, w tym 205 złożonych przez osoby fizyczne, 13
przez inne podmioty. Wypłacono łącznie 31 275 osobodni. Zapewniono w tym
zakresie pomoc 377 obywatelom Ukrainy.

Powyższe zadania realizowano w ramach Funduszu Pomocy, otrzymanego z
budżetu państwa.

Inne formy wsparcia ze strony Gminy
Dystrybucja węgla

Dystrybucja węgla na preferencyjnych warunkach w Gminie Kościelisko roz-
poczęła się 4 listopada 2022 r. Sprzedaż surowca prowadzona była przez gminę przy
współpracy z dwoma składami budowlanymi, z którymi podpisano stosowne umo-

wy. Mieszkańcy mogli nabyć paliwo w cenie 1900 tys. zł za tonę. Do końca 2022 roku
wpłynęło aż 550 wniosków na przysługujące 1,5 tony na gospodarstwo domowe. Fi-
nalne w roku 2022 gmina Kościelisko zakupiła od Polskiej Grupy Górniczej S.A. 334
tony węgla, co przekłada się na 226 zaopatrzonych gospodarstw domowych.

Zdrowie
W dniach od 11 stycznia do 11 lutego 2022 r. zaproszono mieszkańców do wypełnienia

anonimowej ankiety na temat działalności ośrodków zdrowia na terenie gminy Kościelisko,
przygotowanej przez Urząd Gminy Kościelisko oraz Komisję do Spraw Obywatelskich
Rady Gminy Kościelisko. Swoją opinię oraz uwagi przedstawiło 428 osób, co stanowi
bardzo obszerny materiał, służący jako punkt wyjścia do dalszych działań: opracowa-
nia wniosków oraz przedstawienie planu zmian w funkcjonowaniu ośrodka.

Program opieki nad bezdomnymi zwierzętami i przeciwdziałania
bezdomności zwierząt

Udzielono pomocy łącznie 17 psom (3 przekazane do schroniska, 4 przekazane
pod opiekę fundacji, 4 wróciły do domów, 1 sukę wysterylizowano, 5 psów po-
szkodowanych w zdarzeniach komunikacyjnych) i 30 kotom (28 koty wystery-
lizowano/wykastrowano, 2 poszkodowane w zdarzeniach komunikacyjnych).

Zorganizowano także spotkania edukacyjne dla 31 grup w szkołach podstawo-
wych. Cele spotkań było przybliżenie dzieciom zagadnień związanych z humanitarnym
traktowaniem zwierząt i zachowaniem w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa.

Spotkanie z nauczycielami szkół gminnych z okazji Dnia Edukacji Narodowej

Pożegnanie długoletniego dyrektora szkoły w Dzianiszu Józefa Kunca
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Gmina bezpieczna
Strażacy OSP

Straż Gminna

Rok 2022 to ważny rok dla straży ochotniczych w całym kraju. W życie weszła
ustawa o ochotniczych strażach pożarnych. W gminie Kościelisko zaowocowało
to m.in. podpisaniem umów o współpracy gminy z jednostkami OSP, a także
uchwałą o podniesieniu ekwiwalentu dla strażaków ochotników.

Jak co roku główna częścią pracy strażaków były akcje ratowniczo-gaśni-
cze. Na terenie powiatu w 2022 roku doszło do 928 zdarzeń (o 4,6% mniej niż
w 2021 r.), w tym miał miejsce jeden duży pożar, 6 średnich i 195 małych. Na
terenie gminy Kościelisko doszło do 123 zdarzeń (w roku ubiegłym 114).

W 2022 r. OSP Kościelisko interweniowało 110 razy, OSP Witów 28 razy,
OSP Dzianisz Górny 23 razy, a OSP Dzianisz Dolny 11 razy.

Inne działania ochotników to:
– dowóz wody do celów gospodarczych na terenie gminy (81 razy)
– Akcja Caritas na terenie gminy – wszystkie jednostki rozwoziły żywność dla

osób potrzebujących.
– Wieczorne działania polegające na zasypy-

waniu dziur w Kościelisku przy ul. Nędzy-
Kubińca.

– Montaż czujek dymu i czadu na terenie
wszystkich sołectw w gminie Kościelisko.

– Rozwieszenie na terenie całej gminy flag
przed świętami narodowymi 3 maja i 11 lis-
topada.

– Udział we mszy św. z okazji Święta Naro-
dowego 3 maja – uroczystości odbyły się w
miejscowości Kościelisko, towarzyszyło jej
nadanie medalu św. pamięci Andrzejowi
Długopolskiemu gospodarzowi remizy OSP
Dzianisz Górny,

Jak co roku w styczniu we wszystkich jed-
nostkach na terenie naszej gminy odbyły się prze-
glądy roczne sprzętu hydraulicznego, poduszek
powietrznych, agregatów prądotwórczych, a w
sierpniu przeprowadzono kontrole w jednostkach
OSP, której wyniki pokazały, że posiadają najle-
piej zadbane samochody i inny sprzęt na terenie
powiatu tatrzańskiego, a dokumentacja jest pro-
wadzona w sposób wzorowy.

W 2022 r. odbyło się szereg szkoleń i
ćwiczeń dla ochotników z OSP. Strażacy
OSP jak co roku uczestniczyli także w wielu im-
prezach sportowych i kulturalnych wspie-
rając gminę, instytucje gminne i stowarzy-
szenia,

W naszych jednostkach OSP odbyła się zbiórka pieniężna na chorą Matyl-
dę. Nasi strażacy włączyli się również w akcję zbiórki żywności dla uchodźców
z Ukrainy, pomagali też m.in. w organizacji Festynu Szkolnego w Kościelisku,
Akcji Caritas wspólnie z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kościelisku oraz w
zbiórce sprzętu strażackiego dla Ukrainy.

Rok 2022 był kolejnym, w którym jednostki pozyskały nowy sprzęt i prze-
prowadzano inwestycje. Rozpoczęto rozbudowę remizy OSP Kościelisko, trwało
postępowanie w sprawie budowy nowej remizy OSP Dzianisz Dolny, wykona-
no mur zabezpieczający i położono asfalt przy remizie OSP Dzianisz Górny.

Podczas powiatowych Obchodów Dnia Strażaka przekazano samochód ciężki
dla jednostki OSP Kościelisko. Średni samochód z OSP Kościelisko trafił do OSP
Dzianisz Dolny. Z kolei dotacja z WFOŚGW Kraków przeznaczona została na
zakup pojazdu typu Quad dla OSP Kościelisko. Uzyskano też dotacje na zakup
obuwia i kurtek do jednostek z terenu gminny Kościelisko w kwocie 37 tys. zł
z Urzędu Marszałkowskiego i 10 tys. zł z gminy Kościelisko.

W roku 2022 Straż Gminna w Kościelisku wykonywała swoje obowiązki
służbowe wyłącznie na terenie gminy Kościelisko w składzie dwuosobowym.
Musiała dostosować je do realnej rzeczywistości a także sytuacji geopolitycz-
nej w Europie. Strażnicy mocno zaangażowali się w obsługę obywateli Ukrai-
ny znajdujących schronienie na terenie naszej gminy.

Ważnym zadaniem realizowanym w 2022 r. było ujawnianie sprawców nie-
legalnego wjazdu do lasu i innych wykroczeń współtowarzyszących poruszaniu
się pojazdów czterokołowych oraz motocykli terenowych po lasach i bez-
drożach naszej gminy. Co istotne problem ten zauważają także inne służby, w tym
policja, a co za tym idzie to właśnie policja przejęła inicjatywę w organizowaniu
działań mających na celu wyeliminowaniu niektórych wykroczeń i innych naruszeń
ujawnianych w związku z poruszaniem się po naszym terenie czterokołowców.

Ponadto Straż kontynuowała realizację swoich ustawowych zadań. W
2022 r. priorytetowym działaniem były kontrole pieców realizowane w opar-
ciu o uchwałę antysmogową. Mając na uwadze fakt, że poprzednie lata z powodu
pandemii nie wszystkie zadania w tym zakresie zostały wykonane, rok 2022 zos-
tał zdominowany przez planowe kontrole narzucone nam przez władze woje-
wódzkie. Straż przeprowadziła na terenie gminy 70 kontroli palenisk domowych.
Ponadto pobrano do badań 5 próbek popiołu. Efektem tych czynności było 13
ujawnionych nieprawidłowości tj. termicznego przekształcenia odpadów ko-
munalnych w instalacji centralnego ogrzewania (kotle grzewczym) oraz innych
nieprawidłowości związanych z gospodarką odpadami komunalnymi. Większość

osób, które dopuściły się wykroczeń została ukarana mandatami karnymi z prze-
działu pomiędzy 300 zł a 500 zł.

Od 14 listopada 2022 r. Straż, na podstawie stosownego upoważnienia zos-
tała przydzielona do realizacji zadań mających na celu prowadzenie wywiadów
środowiskowych w związku z weryfikacją stanów faktycznych gospodarstw ubie-
gających się o dofinansowanie do źródeł ciepła. Do końca 2022 r. strażnik
współuczestniczył w 132 takich kontrolach.

W roku 2022 Straż Gminna w Kościelisku zrealizowała 207 interwencji. Naj-
więcej z nich, bo aż 84, dotyczyła nieprawidłowości w związku z gospodarką
odpadami komunalnymi oraz szeroko pojętą ochroną środowiska. Kolejno:
zakłócenia porządku publicznego i spokoju – 27, zagrożenia w ruchu drogo-
wym – 31, zagrożenia życia i zdrowia – 4, awarii technicznych – 2, zwierząt –
30 oraz innych niesklasyfikowanych a dotyczących często nieporozumień sąsiedz-
kich mających oparcie w stosunkach cywilno-prawnych – 29.

Straż w ramach obowiązków ustawowych 27-krotnie realizowała konwój war-
tości pieniężnych na potrzeby gminy.

Ogólnie w 2022 r. Straż ujawniła 171 wykroczeń, z czego nałożyła 76 man-
datów karnych na łączna kwotę 15 600 zł, zastosowała 86 pouczeń oraz skie-
rowała 9 wniosków o ukaranie do Sądu Rejonowego w Zakopanem.

Od września 2022 r. Straż dysponuje nowym samochodem służbowym
spełniające wszelkie aktualne standardy w zakresie prowadzenia działań w te-
renie.
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Gmina kulturalna
Gminny Ośrodek Kultury Regionalnej Kościelisko

Gminna Biblioteka Publiczna

Od 1 stycznia 2022 r. dotychczasowa działalność GOKR została posze-
rzona o prowadzenie Centrum Informacji Turystycznej oraz sklepiku z rę-
kodziełem lokalnych artystów.

W lipcu 2022 r. Ośrodek zyskał nową, większą i nowocześniejszą, nawiązującą
w charakterze do tradycji podhalańskich siedzibę.

GOKR to nie tylko osoby pracujące w jego siedzibie. Ośrodek zatrudnia także
instruktorów w trzech dziecięcych zespołach regionalnych działających przy
szkołach: „Polany”, „Mali Dzianiszanie”, „Mali Witowianie”, jednego instruktora
w grupie „Szarotki” zajmującej się gimnastyką artystyczną , a także wspiera fi-
nansowo ich działalność.

Instytucja zapewnia też wsparcie dla działalności młodzieżowego zespołu
„Polaniorze”.

GOKR Kościelisko prowadzi stałe zajęcia (warsztaty) z gry na skrzypcach
i instrumentach pasterskich w każdej z miejscowości naszej gminy.

Siedziba ośrodka mieści się w budynku przy ul. Nędzy-Kubińca 136. Znaj-
dują się w niej pomieszczenia biurowe i sala wystawowa, służąca również jako
miejsce do prowadzania warsztatów i mniejszych imprez oraz Centrum Infor-
macji Turystycznej wraz ze sklepikiem, z przestrzenią biblioteczną o tematyce
regionalnej, oraz stanowiskiem multimedialnym z okularami VR.

Ośrodek prowadzi filię w Witowie, w której przeprowadzane są okazjonalne
warsztaty tematyczne, dysponuje również pomieszczeniem biurowym i salą wi-
dowiskową w Domu Ludowym w Kościelisku, a także zarządza sceną plenerową
na Chotarzu. W obu obiektach odbywają się większe imprezy gminne i nie tylko.

GOKR organizuje także wydarzenia w Sali Widowiskowej Budynku Wie-
lofunkcyjnego w Dzianiszu.

W roku 2022 GOKR Kościelisko zorganizował, współorganizował lub wspie-
rał ponad 40 wydarzeń jednorazowych i cyklicznych w tym: imprezy plenero-
we, wydarzenia patriotyczne, koncerty, spektakle teatralne, posiady, promocje
książek, wieczory autorskie, warsztaty stałe i okazjonalne, konkursy, przeglądy
i inne.

W roku 2022 instytucja napisała i zrealizowała następujące projekty:
– XXIX Przednówek w Polanach – zadanie zrealizowane i dofinansowane w ra-

mach projektu „EtnoPolska. Edycja 2022”
– Szkolenia z wykorzystaniem okularów VR – zadanie realizowane w ramach

projektu „Bony na Innowacje Technologiczne”.
W roku 2022 Minister Sportu i Turystyki przyznał wydarzeniu organizowa-

nemu przez GOKR Kościelisko i Związek Podhalan w Kościelisku nagrodę -„Srebr-
ny Krokus” Podhalańskiej Turystyki w kategorii WYDARZENIE ROKU 2022.

Można zauważyć znaczny wzrost czytelnictwa w porównaniu do lat
ubiegłych. Istotny wpływ na tę sytuację miały powoli kończące się ograni-
czenia związane z pandemią, ale najważniejszym czynnikiem stała się po-
prawa warunków lokalowych. Dobra lokalizacja, przyjazna przestrzeń oraz
sąsiedztwo innych instytucji gwarantują, że biblioteki stają się miejscem lo-
kalnej aktywności kulturalnej.

Uroczyste i oficjalne otwarcie Biblioteki w gmachu Urzędu Gminy Koś-
cielisko odbyło się w maju 2022 r. Ponadto w 2022 r. zorganizowane zostały:
spotkania autorskie, zabawa walentynkowa, warsztaty edukacyjne i wakacyjne,
Narodowe Czytanie „Ballad i romansów” w interpretacji uczniów z szkół w Dzia-
niszu, Kościelisku i Witowie, Noc Bibliotek, Dni Pluszowego Misia.

W 2022 r. nasze działania na przecz promocji czytelnictwa wśród najmłod-
szych zostały dostrzeżone, zostaliśmy wyróżnieni tytułem ,,Biblioteka przyjazna
dzieciom”.

Biblioteka jest współorganizatorem Międzygminnego Konkursu Recyta-
torskiego im. Stanisława Nędzy-Kubińca. Wspólnie z Biblioteką Szkolną w Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego w Kościelisku wzięliśmy udział w akcji Czyta-
my z Sercem w dniu Głośnego Czytania oraz akcji Czytanie dla Pokoju. Bib-
lioteka w Kościelisku wraz z filiami w Dzianiszu i Witowie bierze udział w ogól-
nopolskiej akcji ,,Mała Książka Wielki Człowiek”.

W 2022 r. realizowaliśmy projekt BIT: Bony na Innowacje Technologiczne –
wsparcie rozwoju kompetencji cyfrowych pracowników instytucji kultury w
podregionie nowotarskim w ramach którego nasza biblioteka zyskała otrzymała
stół multimedialny

Corocznie otrzymujemy dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa
Narodowego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa priorytet
II na zakup nowości czytelniczych do bibliotek publicznych. Ponadto 2022 r. zos-

tało zakupionych, skatalogowanych i opracowanych 1069 woluminów: ze
środków własnych oraz środków MKiDN. Łącznie wydatki na związane z za-
kupem zbiorów i wykupieniem dostępu do platform elektronicznych wyniosły
w 2022 r. ponad 31 tys. złotych. W naszych bibliotekach zostało zarejestrowa-
nych 1208 czytelników (wzrost o 277 osób).

Katalog biblioteki na dzień 31.12.2022 r. liczy ponad 26 tys. woluminów.
W minionym roku zostało wypożyczonych i udostępnionych łącznie ponad 15
tys. książek, publikacji i czasopism na miejscu i na zewnątrz.

Słynne Kumoterki Witowiańska Watra

Spotkanie autorskie z Beatą Sabałą-Zielińską
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Gmina dbająca o przestrzeń i krajobraz

Kodeks reklamowy
Od 2019 roku na terenie Gminy Kościelisko obowiązuje uchwała w spra-

wie zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic rekla-
mowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń na terenie Gminy Koście-
lisko.

Rok 2022 przyniósł wiele pozytywnych zmian wynikających z przyjęcia
uchwały krajobrazowej na terenie naszej gminy. Przez cały ten okres wykony-
wane były przez pracownika urzędu z pomocą Straży Gminnej regularne in-
wentaryzacje terenowe reklam i szyldów.

Wszczęto 59 spraw związanych z uchwałą krajobrazową, a około 26 szyl-
dów niezgodnych z przepisami uchwały krajobrazowej zostało do niej dosto-
sowanych lub usuniętych z obszaru gminy. Wpływ do budżetu gminy z tytułu
opłaty reklamowej z 2022 r. wyniósł 4875,85 zł.

W październiku 2022 r. Rada Gminy Kościelisko podjęła uchwałę w spra-
wie projektu zmiany uchwały w sprawie zasad i warunków sytuowania obiek-
tów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogro-
dzeń na terenie Gminy Kościelisko - między innymi w zakresie możliwości sy-
tuowania szyldów wolnostojących.

Planowanie przestrzenne
W ramach planowania przestrzennego w roku 2022 prowadzone były na-

stępujące procedury:
– procedura sporządzania MPZP Kościelisko (w toku),
– procedura zmiany MPZP Kościelisko 1 – PSZOK (zakończona)
– procedura zmiany MPZP Kościelisko – SZKOŁA (w toku),
– procedura zmiany MPZP Dzianisz Polana II (w toku),
– procedura zmiany obszarowej SUiKZP – piąta zmiana studium (w toku).

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego wschodniej części wsi Kościelisko, w
gminie Kościelisko – MPZP KOŚCIELISKO 1 – PSZOK. Na podstawie tego do-
kumentu możliwe będzie sporządzenie dokumentacji projektowej dla mające-
go powstać punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, którego rea-
lizacja jest obowiązkowa.

23 czerwca podjęto także uchwałę w sprawie: zmiany uchwały w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagos-
podarowania przestrzennego Gminy Kościelisko pod nazwą „Piąta Zmiana Stu-
dium”. Zmiana studium obejmuje wybrane obszary na terenie trzech sołectw,
które mają pełnić wyłącznie funkcje usługowe. Projekt zmiany Studium opra-
cowuje BUDPLAN Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie.

W 2022 roku przyjmowano wnioski do projektu zmiany studium. Opra-
cowane na ich podstawie koncepcje rozwiązań planistycznych przedstawiano
na kilku posiedzeniach Komisji Planu Zagospodarowania Przestrzennego
Rady Gminy Kościelisko. Stanowisko członków komisji zostało wypracowane
i przekazane urbanistom. Na dzień 31.12.22 sporządzony został projekt V zmia-

ny Studium wraz z prognozą oddziaływania na środowisko. Procedura planis-
tyczna jest w toku.

Przeprowadzono także wyłożenia do publicznego wglądu projektów planów
zagospodarowania.

Wydano też 11 decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
(w tym 2 odmowne).

Opieka nad zabytkami
Małopolski Konserwator Zabytków 12.10.2022 r. wydał decyzję w sprawie

odmowy wpisu do rejestru zabytków krajobrazu kulturowego Przysiółka
Płazówka w Witowie.

Brak informacji o zakończeniu pozostałych postępowań dot. wpisu do re-
jestru m.in. krajobraz kulturowy Polany Biały Potok, dawne sanatorium
Dłuskich, obecnie WDW Rewita oraz dawnego Domu Komendanta, obecnie
nieużytkowany budynek koło WDW Rewita.

Wycinka drzew
W 2022 r. zrealizowano 117 spraw z zakresu ochrony zadrzewień, w tym m.in.

przyjmowanie zgłoszeń zamiaru usunięcia drzew oraz postępowania w spar-
wie zezwoleń na usunięcie drzew. Wniesiono sprzeciwy do 4 zgłoszeń zamia-
ru usunięcia drzew. Do budżetu wpłacono 12 525 zł z tytułu opłaty za usunie-
cie 9 drzew z działki w Kościelisku, kolidujących z budową 11 budynków miesz-
kalnych.

Dyskusja publiczna nad planem zagospodarowania miejscowości Kościelisko

Poradnik do Kodeksu reklamowego
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Gmina ekologiczna

Eko-działania ekodoradcy
W 2022 r. gmina Kościelisko aktywnie uczestniczyła w działaniach zmie-

rzających do poprawy jakości powietrza. W 126 budynkach dokonało wy-
miany kotłów, w 246 budynkach zainstalowano odnawialne źródła ener-
gii. Według otrzymanych informacji od sieci TAURON Dystrybucja S.A. na
terenie gminy Kościelisko zostało przyłączonych 189 sztuk mikroinstalacji
fotowoltaicznych o łącznej mocy 1507,415 kW.

Wsparcie finansowe
Udzielono dotacji celowej ze środków budżetu gminy Kościelisko na do-

finansowanie inwestycji z zakresu ochrony środowiska polegającej na wy-
mianie źródeł grzewczych w budynkach mieszkalnych na terenie gminy Koś-
cielisko w wysokości 15 000 zł. Zgodnie z Uchwałą Nr XXXVIII/300/2022
Rady Gminy Kościelisko z dnia 4 sierpnia 2022 r. przeznaczony budżet na
ten cel to 100 tys. zł.

Kontrole
W 2022 r. przeprowadzono 70 kontroli planowych, w tym 7 kontroli in-

terwencyjnych w zakresie przestrzegania przepisów ochrony powietrza. Po-
brano podczas nich łącznie 5 próbek popiołu. Stwierdzono 12 naruszeń prze-
pisów uchwały antysmogowej. Nałożono 12 mandatów o wartości 4200 zł.

Zgodnie z treścią uchwały antysmogowej do końca kwietnia 2024 roku
konieczna jest wymiana kotłów na węgiel lub drewno, które nie spełniają norm
emisyjnych. Stary kocioł można zastąpić urządzeniem spełniającym wy-
magania ekoprojektu: ogrzewaniem elektrycznym, pompą ciepła, kotłem ga-
zowym, kotłem na lekki olej opałowy, kotłem na pellet lub kotłem zgazo-
wującym drewno.

Doradztwo
Od lutego 2021 r. w gminie Kościelisko funkcjonuje punkt obsługi Pro-

gramu Czyste Powietrze, który został utworzony na podstawie porozumienia
zawartego przez wójta gminy Kościelisko z Wojewódzkim Funduszem Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie, w którym mieszkańcy mają
możliwość uzyskania pomocy podczas przygotowywania wniosku o dofi-
nansowanie oraz późniejszego rozliczenia takiego wniosku.

W punkcie gminnym udzielono w 2022 r. ponad 2000 porad mieszkańcom
gminy z zakresu ochrony powietrza. Informacje dotyczyły możliwości uzys-
kania dofinansowania do wymiany kotłów, na termomodernizację oraz OZE.

Przygotowano również 68 wniosków aplikacyjnych na kwotę 883 754,06
zł.

Gmina Kościelisko uczestniczy w zintegrowanym projekcie „LIFE” w za-
kresie wdrażania Programu Ochrony Powietrza dla województwa małopol-
skiego. Rozdystrybuowano ponad 8 000 sztuk materiałów edukacyjno- in-
formacyjnych. Zostały przeprowadzone liczne akcje informacyjne i edukacyjne
dot. uchwały antysmogowej.

Na stronie głównej urzędu Gminy Kościelisko jest zakładka Czyste Po-
wietrze. Mieszkańcy mogą znaleźć tam informacje na temat jakości powietrza
na terenie gminy oraz odnośnik umożliwiający skorzystanie z aplikacji Eko-
interwencja.

Akcje edukacyjne
Oprócz wysyłek materiałów przeprowadzono szereg akcji edukacyjnych

wśród najmłodszych dzieci przedszkolnych, szkolnych po młodzież i do-
rosłych. Akcje sprzątania Ziemi, Dni Ziemi, Ekopikniki, Eko-Dzień Dziec-
ka , Eko zabawy.

W dniach16-22 września odbył się Europejski Tydzień Mobilności w gmi-
nie Kościelisko. Tematem tegorocznej edycji wydarzenia była multimodal-
ność transportu, czyli możliwość łączenia dwóch lub więcej rodzajów
środków transportu. Stąd hasło przewodnie akcji: „Przesiadaj się i jedź”. Z
tej okazji w Gminie Kościelisko zaproszono dzieci w wieku 6-8 lat do udziału
w konkursie plastycznym pt. „Jak bezpiecznie i ekologicznie dotrzeć do
szkoły”.

Jakość powietrza pod lupą
Na potrzeby monitoringu jakości powietrza oraz jako działanie edu-

kacyjne zakupiono w poprzednich lata czujniki Airly, które zostały za-
montowane na budynkach szkolnych w Witowie, Dzianiszu oraz Koście-
lisku. Urządzenia zwizualizowane są w aplikacji internetowej dostępnej na
różnego typu urządzeniach, dzięki czemu mieszkańcy poszczególnych wsi
mogą sprawdzić bieżący stan powietrza i dostosować do niego swoje ak-
tywności.

1 lipca 2021 r. została uruchomiona Centralna Ewidencja Emisyjnoś-
ci Budynków. Jej celem jest zgromadzenie danych na temat tego, jak miesz-

kańcy ogrzewają swoje domy. Gmina w 2022 roku zinwentaryzowała zgod-
nie z wymogami ponad 90 proc. budynków.

Gospodarka odpadami komunalnymi
Stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi obowiązują od 1

stycznia 2021 r. przedstawiają się następująco:
1. Dla nieruchomości zamieszkałych jeżeli odpady komunalne są zbierane i od-

bierane w sposób selektywny:
a) 19 zł miesięcznie od mieszkańca w stosunku do pierwszych 4 osób

zamieszkujących we wspólnym gospodarstwie domowym,
b) 17 zł miesięcznie od mieszkańca w stosunku do piątej i każdej kolejnej

osoby zamieszkującej we wspólnym gospodarstwie domowym.
Jeżeli odpady komunalne są zbierane i odbierane w sposób nieselektywny

stawka wynosi 60,00 zł miesięcznie od mieszkańca.
2 zł mniej płacą właściciele nieruchomości, w których odpady są kompos-

towane.
2. W odniesieniu do nieruchomości lub części nieruchomości, na których nie

zamieszkują mieszkańcy, a odpady są zbierane i odbierane w sposób selek-
tywny, ustala się niższą stawkę opłaty za każdy pojemnik w wysokości: 16
zł za pojemnik o pojemności 120 l, 32 zł za pojemnik o pojemności 240 l.

Jeśli odpady nie są zbierane w sposób selektywny, stawka jest wyższa i wy-
nosi 40 zł za pojemnik w przypadku pojemności 120 l.

Na terenie gminy Kościelisko nie ma składowiska odpadów, ani instalacji
odzysku. Nie ma też możliwości przetwarzania odpadów komunalnych.

Przedsiębiorstwo świadczące usługi odbioru i zagospodarowania odpadów
komunalnych, na podstawie umowy z gminą Kościelisko w 2022 r. przekazy-
wało odpady komunalne niesegregowane (zmieszane) do regionalnych instalacji
przetwarzania odpadów komunalnych (RIPOK): Instalacja Komunalna Tyl-
manowa, osiedle Rzeka 419, 34-451 Tylmanowa.

W 2022 r. uchwalono zmianę miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego wschodniej części wsi Kościelisko, w gminie Kościelisko - MPZP KOŚ-
CIELISKO 1 - PSZOK dla budowy i wyposażenia Punktu Selektywnego Zbie-
rania Odpadów Komunalnych (PSZOK) na działce ewidencyjnej nr 2705/11
położonej w Kościelisku.

Opłaty z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi,
jakie ponosi Gmina Kościelisko

Ilość odpadów komunalnych zmieszanych i segregowanych
odebranych przez przedsiębiorcę z terenu Gminy Kościelisko

Gmina Kościelisko za 2022 rok osiągnęła poziom przygotowania do po-
nownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych w wysokości 28,68 proc.

Poziom składowania odpadów komunalnych i odpadów pochodzących z prze-
twarzania odpadów komunalnych przekazanych do składowania w 2022 roku
wyniósł 29,41 proc. Gminy są obowiązane nie przekraczać poziomu składo-
wania w wysokości 30 proc. wagowo – za każdy rok w latach 2025-2029. Kon-
sekwencją nie osiągnięcia wymaganych poziomów recyklingu są kary finansowe.

Całkowita ilość wyrobów budowlanych zawierających azbest unieszkodli-
wiona w 2022 roku wyniosła 69,91 Mg na kwotę 35 147,35 zł brutto.

Eko Dzień Dziecka – w gminie Kościelisko każda okazja jest dobra, aby mówić o ekologii
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Gmina sportowa

Wyniki
System Sportu Młodzieżowego (SSM) to spójny i jednolity dla wszystkich dys-

cyplin system klasyfikacji polskiego sportu młodzieżowego. Uwzględnia wyni-
ki z głównych imprez dla 4 grup wiekowych: młodzik, junior młodszy, junior, młod-
zieżowiec, co daje możliwość oceny i porównania osiągnięć sportowych w rywalizacji
klubów, województw, powiatów i gmin.

SSM w 2022 r. uwzględnił rywalizację podczas 691 wydarzeń sportowych w
75 dyscyplinach. W zmaganiach uczestniczyło ponad 4 tys. klubów i 68 tys. za-
wodników. Gmina Kościelisko zajęła 42 miejscena 983 gmin sklasyfikowanych
w rankingu. W powiecie tatrzańskim (najlepszym w Małopolsce) uplasowała się

na 2 miejscu, zaraz po Zakopanem. Kluby z naszej gminy zajmują wysokie miejs-
ca w ogólnopolskiej tabeli klubowej (7 miejsce – BKS WP-Kościelisko i 9 miejs-
ce UKS Regle).

Jeżeli chodzi o wyniki zawodników BKS „Wojsko Polskie – Kościelisko” dru-
gim najlepszym wynikiem sezonu 2022/2023 może się pochwalić Jan Guńka, któ-
ry swoim juniorskim wicemistrzostwem zdobył 75 pkt. Trzecią lokatę w rankin-
gu zajmuje Anna Mąka, która podczas biegu indywidualnego na Mistrzostwach
Świata zajęła 31. miejsce. Poza podium znalazła się Joanna Jakieła, która w Kon-
tiolahti wywalczyła 26. pozycję. Pierwszą szóstkę zamyka Wojciech Skorusa swo-
im występem w supersprincie w Osrblie na Pucharze IBU.

Sezon 2022/2023 za udany mogą uznać również zawodnicy Uczniowskie-
go Klubu Sportowego „Regle”, który w klasyfikacji posezonowej Pucharu Pol-
ski PGA zajął 3 miejsce. Zawodnicy klubu zdobyli Mistrzostwo Polski Senio-
rów w Sztafecie i Mistrzostwo Słowacji w Sztafecie. Najlepsze wyniki w minionym
sezonie zdobyli Sebastian Bryja (3x złoto Mistrzostwa Polski Seniorów), Robert
Bugara Jr. (10 miejsce Sprint F - Uniwersjada Lake Placid, 1 miejsce TEAM Sprint
F - Mistrzostwa Polski Seniorów, 1 miejsce Sprint CL - Mistrzostwa Polski Młod-
zieżowców, 3 miejsce 20 km F Mass start - Mistrzostwa Polski Seniorów, 1 miejs-
ce 15 km F - Puchar Kontynentalny Slavic Cup, 1 miejsce 15 km CL - Puchar
Kontynentalny Slavic Cup) oraz Paweł Bryja (3x złoto MPJM OOM Mistrzo-
stwa Polski Jr. Młodszych, w tym 2xindywidualnie i 1xdrużynowo, 5 miejsce szta-
feta MP Seniorów, 5x 1 miejsce Puchar Polski PGA) i Kacper Guńka (2x Złoto
Senior PGA).

Z kolei w 2022 r. sportowcy z niepełnosprawnością intelektualną z Gminy Koś-
cielisko: Antoni Wiercioch, Patrycja Strama i Klemens Zięba – podopieczni Fun-
dacji HANDICAP Zakopane, podczas startów w międzynarodowych zawodach
lekkoatletycznych (sztafeta, biegi na 200 i 400 m, skok w dal, trójbój, rzut oszcze-
pem) w kategorii Zespół Downa zdobyli 5 medali w Mistrzostwach Świata Spor-
towców z Zespołem Downa (SU-DS) 2022, 8 medali w Europejskich Igrzyskach
Sportowców z niepełnosprawnością intelektualną (VIRTUS) 2022 oraz 6 meda-
li w Mistrzostwach Polski w Paranarciarstwie 2022 (narciarstwo alpejskie – sla-
lom i gigant). Dwukrotnym Mistrzem Polski – w slalomie i gigancie został An-
toni Wiercioch.

Nagrody i stypendia
Na podstawie Uchwały Rady Gminy Kościelisko nr XXX/224/17 z 10 sierp-

nia 2017 r. w sprawie ustanowienia stypendiów sportowych dla osób fizycznych
za osiągnięte wyniki sportowe, zasad oraz trybu ich przyznawania i pozbawiania
oraz Uchwały nr XXXVI/273/18 Rady Gminy Kościelisko z dnia 24 maja 2018
r. w sprawie nagród za wysokie wyniki szkoleniowe i osiągnięcia w działalności
sportowej, Wójt Gminy Kościelisko corocznie przyznaje stypendia i nagrody za
szczególne osiągnięcia sportowe. W 2022 r. stypendia otrzymali: Antoni Wier-
cioch, Anna Nędza-Kubiniec, Patrycja Strama, Natalia Tomaszewska, Robert Bu-
gara, Joanna Jakieła, Tymoteusz Amilkiewicz, Klaudia Topór, Marcin Wróbel oraz
Mikołaj Rydzewski. Z kolei nagrody otrzymali: Jan Guńka, Iwona Januszyk, Anna
Mąka, Magda Piczura i Kinga Zbylut. Nagrodę za całokształt działalności spor-
towej otrzymał Pan Stanisław Gąsienica.

Wsparcie w organizacji wydarzeń sportowych
W 2022 r. gmina organizowała, współorganizowała lub finansowała takie im-

prezy sportowe jak Walentynkowy Bieg Narciarski Parami, Parada Gazdowska,
Memoriał im. Bronisławy Staszel-Polankowej, Dni Lawinowo-Skiturowe, Bieg Ro-
dzinny w Witowie, Puchar Witowa w narciarstwie zjazdowym, Biathlonowy Nor-
dic Walking, Tatrzański Festiwal Biegowy Tatra Sky Marathon, Tatra Road Race,
Perły Małopolski, Mistrzostwa Polski w Biathlonie na nartorolkach, Memoriał im.
Stanisława Bukowskiego „Ojca” – Puchar Polski w biegach na nartorolkach Mar-
we Cup, Puchar Kościeliska w biegach narciarskich, Mistrzostw Polski Niewidomych
i Słabowidzących w narciarstwie biegowym oraz Puchar Polski w Biathlonie Zi-
mowym Osób Niewidomych i Słabowidzących.

Wsparcie w organizacji wydarzeń kulturalnych,
rekreacyjnych i akcji charytatywnych

W 2022 r. gmina organizowała, współorganizowała lub finansowała takie wy-
darzenia jak: finał WOŚP, Dbamy – Sprzątamy!, Eko Dzień Dziecka, Piknik Ro-
dzinny z AMW „Rewita”, Witowiański Wypas, Witowiańska Watra, Hrubo Wat-
ra, Święto Lasu, Międzynarodowa Wystawa Psów Rasowych, Music Trail Festi-
val, Rajd Dol. Chochołowską dla uczniów klas 8 gminnych szkół podstawowych,
połączony z konkursem wiedzy, Biegniemy z nadzieją, Oratorium Bachledowiańskie
„Równoj ku górze” oraz wyjazd Zespołu Góralskiego „Polaniorze” na Między-
narodowy Festiwal Muzyki i Tańca „Magiczny Dubaj”.

W 2022 r. gmina Kościelisko gościła również finalistów konkursu pn. „Pod-
halańskie, spiskie i orawskie drogi do niepodległości” oraz była organizatorem po-
wiatowych obchodów Święta Niepodległości.

Memoriał im. Bronisławy
Staszel-Polankowej

Puchar Kościeliska
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Gmina turystyczna

Koordynator przygotowania raportu:
Mariusz Koperski na podstawie sprawozdań i materiałów wójta gminy i pracowników urzędu gminy oraz jednostek organizacyjnych, a także sprawozdania komendanta

gminnego OSP w gminie Kościelisko. DTP: Ryszard Wachel, Zdjęcia: Kronos Media, Adam Brzoza (zdjęcie na pierwszej stronie), Adam Mółka
Gminny Ośrodek Kultury Regionalnej w Kościelisku, Centrum Tradycji i Turystyki

Adres do korespondencji: Urząd Gminy Kościelisko, ul. Nędzy-Kubińca 101, 34-511 Kościelisko. Współpraca: Media Kolorowe

Nowiny
G M I N Y K O Ś C I E L I S K O

Centrum Informacji Turystycznej

Promocja i turystyka

Strategia

Od stycznia 2022 r. GOKR Kościelisko przejął od Lokalnej Organizacji Tu-
rystycznej Gminy Kościelisko prowadzenie Centrum Informacji Turystycznej.

W miesiącach od stycznia do lipca miał miejsce remont nowej siedziby GOKR,
podczas którego na bazie działań podjętych już rok wcześniej, dyrektor i pra-
cownicy ośrodka brali czynny udział w przeorganizowaniu i unowocześnieniu
przestrzeni CIT.

Wprowadzono do niej, oprócz nowoczesnego designu, motywy charakte-
rystyczne dla Systemu Identyfikacji Wizualnej Gminy Kościelisko, przy za-
chowaniu elementów nawiązujących do tradycyjnego wzornictwa podhalańskiego.

Po remoncie, od 1 lipca 2022 roku rozwinęło swoją działalność.
CIT odwiedziło i skorzystało z usług informacyjnych w roku 2022 kilka ty-

sięcy osób, Pracownicy służyli pomocą pod kontem planowania wycieczek w
Tatry, miejsc wartych odwiedzenia, warunków panujących w Tatrach, infor-
macji o gminie, wydarzeniach w regionie, informacji o twórcach i artystach i
zwyczajach panujących na Podhalu.

Działalność centrum to również:
• Prowadzenie aktualizacji strony Gminy Kościelisko w części „dla Turysty”.
• Organizacje i przygotowanie spotkań o tematyce turystycznej
• Prowadzenie sklepiku z pamiątkami i rękodziełem (promocja twórczości lu-

dowej)
• Współpraca z touroperatorami i pośrednictwo w sprzedaży wycieczek jed-

nodniowych, organizacji kuligów i innych atrakcji.
• Obsługa Programu Lojalnościowego Gminy Kościelisko
• Współpraca z Partnerami Programu Lojalnościowego oraz kwaterodawcami

• Aktualizowanie materiałów promocyjnych dotyczących Mapy Atrakcji
• Promocja twórczości ludowej poprzez sprzedaż prac twórców ludowych

Pracownicy GOKR Kościelisku pracują także przy:
• Prowadzeniu aktualizacji portali społecznościowych (Facebook, Instagram)

GOKR Kościelisko, Gminy Kościelisko oraz CIT Kościelisko.
• Tworzeniu Kwartalnika „Nowiny z Gminy Kościelisko”.

W połowie października 2022 r. uru-
chomiona została nowa strona interne-
towa gminakoscielisko.pl. Odnowieniu
uległa nie tylko szata graficzna strony dla
mieszkańca, lecz również szablon strony.
Teraz jest ona bardziej czytelna, prze-
jrzysta i przyjazna dla użytkownika. Po-
nadto w grudniu 2022 r. Urząd Gminy
Kościelisko wprowadził nowy elektro-
niczny system obsługi opłaty miejscow-
ej TRAVELHOST, który zastąpił do-
tychczas funkcjonujący system ESPOM.
Dzięki rejestracji w Systemie Travelhost
obiektów noclegowych, oferujących wy-
najem krótkoterminowy, inkasent może
przekazać turyście kod rabatowy na lo-
kalne atrakcje, a dzięki poborowi opłaty
miejscowej gmina otrzymuje środki pie-
niężne, które wykorzystuje na utrzyma-
nie obiektów infrastruktury turystycznej
(utrzymanie tras biegowych, utrzymanie
chodników w sezonie zimowym, przy-
stanki, ławki, tablice i inne).

W ciągu całego roku trwały prace związane z opracowaniem projektu Stra-
tegii Rozwoju Gminy Kościelisko na lata 2023-2030, zawierającej długookre-
sowe założenia związane z rozwojem gminy oraz określającej cele i kierunki z
nim związane.

Podczas Sesji Rady Gminy Kościelisko w dniu 22 grudnia 2022 r. Stra-
tegia Rozwoju Gminy Kościelisko na lata 2023-2030 została jednogłośnie

przyjęta (Uchwała nr XLIV/340/2022 Rady Gminy Kościelisko z dnia
22.12.2022 r.).

Z przyjętym dokumentem Strategii Rozwoju Gminy Kościelisko na lata 2023-
2030 można się zapoznać na stronie gminakoscielisko.pl oraz w Biuletynie In-
formacji Publicznej Urzędu Gminy Kościelisko.

Kolejna edycja Music Trail Festival
24 września w Domu Ludowym w Kościelisku odbyła się wyjątkowa impreza muzyczna, kolejna już edycja Music Trail Festival.

Tym razem podczas imprezy organizowanej wspólnie przez Lokalną Organizację Turystyczną Gminy Kościelisko i Gminę Kościelisko
było bardzo rytmicznie, a to za sprawą występu grup: Beskres, Chvost, Naphta i SWADA.


